
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2023-00671293- -UNC-ME#SECYT

 
VISTO:

Los obrados de la referencia, en los que con nota del orden 2 la Secretaría de Ciencia y
Tecnología eleva al orden 3 un proyecto de Convenio Específico de Colaboración a
celebrar con la firma AIROLO S.A. (CUIT 30715715143) y su Anexo I (orden 4); y

CONSIDERANDO:

Que el referido acuerdo tiene por objeto que la Universidad, a través del Instituto
Superior de Investigación, Desarrollo y Servicios en Alimentos, dependiente de la
mentada Secretaría, preste servicios técnicos especializados a la contraparte en el
proyecto “Evaluación de Vida Útil de Poroto Mung”;

Que en cumplimiento del requerimiento del Art. 7°, de la Ord. HCS 6/12 a los órdenes 5,
7, 9, 26 y 28 se acompaña los Informes de Pertinencia, de Legalidad, Económico-
Financiero, de Personal Interviniente y de Infraestructura, respectivamente;

Que, de igual modo, se agrega la documental que acredita la personería jurídica y
representación legal de AIROLO (orden 30);

La informativa que elabora la Dirección de Contrataciones de la Secretaría de Gestión
Institucional al orden 16;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el número DDAJ-2023-
73449-E-UNC-DGAJ#SG (orden 20);

Por ello, y teniendo en cuenta lo pautado en la referida ordenanza y en uso de las
facultades delegadas por Resolución HCS 344/99,

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Convenio Específico de Colaboración y su Anexo I que



lucen como Anexo 1 y Anexo 2 de la presente, a celebrar con la firma AIROLO S.A.
(CUIT 30715715143) a los fines de que se trata, y suscribirlo.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

fv





Instituto Superior de Investigación, Desarrollo y Servicios en Alimentos 
Secretaria de Ciencia y Tecnología - Universidad Nacional de Córdoba 


Juan Filloy s/n - Ciudad Universitaria - 5000 Córdoba - Tel: ++ 54 351 462 9520 al 25 
Correo Electrónico: isidsa@secyt.unc.edu.ar 


 


 
PLAN DE ACTIVIDADES: EVALUACION DE VIDA ÚTIL DE POROTO MUNG 


OBJETIVO 


Evaluar la calidad de los snacks fritos de porotos mung durante su almacenamiento.  


 


MATERIALES 


Porotos mung 20 kg 


Aceite girasol alto oleico 30 L 


Recipientes plástico 50 L (2) 


Colador grande 


Material envasado (empresa) 


Saborizantes 


 


METODOLOGÍA 


Caracterización fisicoquímica de materias primas y productos.  


Se analizará el contenido de humedad y de aceite de los porotos (AACC, 2000). 


Se evaluará el color, mediante escala CIELAB (L*, a* y b*), empleando espectrofotómetro de 


superficie (Konica Minolta CR 400).  


Preparación de los snacks. 


Los lotes de porotos mung serán provistos por la empresa y responderán a las categorizaciones que 


habitualmente se hagan en la planta. 


Los porotos de pelarán en una Peladora PAZ-1-DTA (Zaccaria), se clasificarán los fracciones peladas 


y se seleccionará las de mayor tamaño para el análisis posterior. 


Los porotos pelados serán hidratados por 12 h a temperatura ambiente, se escurrirán y se fritarán 


en aceite de girasol alto oleico a 165°C durante 4,9 min (Fritera eléctrica). 


Los snacks fritos se escurrirán, enfriarán y envasarán en envases con barrera a la luz, O2 y vapor de 


agua (provistas por el solicitante). 


Se elaborarán lotes control (sin aditivar) y lotes con BHT (200 ppm en el aceite de cocción) 


Evaluación de los snacks.  


Se evaluará la humedad y el contenido de aceite final de los productos (Método 44-19, AACC, 2000). 


Se analizará el grado de cocción de los porotos mediante molienda y evaluación de la harina obtenida 


por viscosimetría (Rapid Visco Analyzer). 


Se evaluará el color, mediante escala CIELAB (L*, a* y b*), empleando espectrofotómetro de 


superficie (Konica Minolta CR 400).  







Instituto Superior de Investigación, Desarrollo y Servicios en Alimentos 
Secretaria de Ciencia y Tecnología - Universidad Nacional de Córdoba 


Juan Filloy s/n - Ciudad Universitaria - 5000 Córdoba - Tel: ++ 54 351 462 9520 al 25 
Correo Electrónico: isidsa@secyt.unc.edu.ar 


 


 
Ensayo de vida útil acelerada 


Las muestras envasadas se almacenaron a 40 y 60 ºC durante 60 días. 


Para cada tiempo de muestreo se confeccionará un paquete exclusivo, las muestras se analizarán a 


los 0, 15, 30, 45 y 60 días de almacenamiento.  


Los indicadores de calidad de los snacks serán: parámetros de color, humedad y actividad acuosa.  


El aceite del snack se extraerá mediante una extracción con hexano en frio. El hexano recolectado 


de dos etapas de extracción se centrifugará durante (5 min, 1000x g) para eliminar los sólidos en 


suspensión y luego el sobrenadante será evaporado a presión reducida a 40±1°C en ausencia de luz 


para eliminar el solvente. En los casos en que las muestras de aceite necesitaron almacenarse hasta 


su posterior uso, estas fueron mantenidas a -18°C en recipientes sellados de virio color ámbar con 


atmósfera de nitrógeno. 


Los indicadores de calidad de aceite a evaluar serán: índice de peróxidos e índice de acidez AOAC 


(2006). Todas las determinaciones se realizarán por duplicado. 


Ensayo de vida útil acelerada mediante análisis de Rancimat 


La estabilidad oxidativa del aceite de los porotos se determinará mediante el método Rancimat, que 


se considera una determinación acelerada de la oxidación. El método Rancimat evalúa la estabilidad 


midiendo el tiempo de inducción de la oxidación, con el aparato Rancimat (Metrohm 743, Suiza) que 


es capaz de operar en un rango de temperatura de 50 a 220 °C. Durante el análisis, los recipientes 


Rancimat con las muestras se colocarán en un bloque de calentamiento eléctrico. El aire efluente 


con ácidos orgánicos volátiles procedentes de la muestra de aceite se recogerá en un recipiente de 


medición que con agua destilada (60 mL). Se medirá la conductividad automáticamente a medida 


que se producía la oxidación. A continuación, se registrará el tiempo de inducción a la oxidación (OIT) 


de las muestras de aceite a 80, 90, 100, 110, 120 y 130 °C. El OIT es el tiempo transcurrido hasta 


que se produce un aumento brusco de la conductividad, que se determina por la intersección de la 


línea de base con la tangente a la curva de conductividad.  


Los parámetros cinéticos proporcionarán información sobre la oxidación de los lípidos. A 


temperaturas moderadas, debido a la alta concentración de oxígeno disuelto en el aceite, el lípido es 


propenso a la autoxidación, independientemente de la presión de oxígeno y de la velocidad de 


oxidación. En este estudio, el efecto de la temperatura sobre la velocidad de oxidación de los lípidos 


se obtendrá mediante la ecuación de Arrhenius:  


ln(𝑘)=ln𝐴-𝐸a 𝑅𝑇 


donde k es la constante de velocidad de reacción o tiempo recíproco de inducción de oxidación (OIT), 


A es el factor preexponencial o factor de frecuencia, Ea es la energía de activación (kJ mol-1), R es 


la constante molar de gas (8,314510 J K-1 mol-1) y T es la temperatura absoluta (K). 


La OIT del aceite permitirá determinar la energía de activación, y los factores de frecuencia se 


calcularán a partir de las pendientes y los interceptos de las líneas generadas por la regresión de ln 







Instituto Superior de Investigación, Desarrollo y Servicios en Alimentos 
Secretaria de Ciencia y Tecnología - Universidad Nacional de Córdoba 


Juan Filloy s/n - Ciudad Universitaria - 5000 Córdoba - Tel: ++ 54 351 462 9520 al 25 
Correo Electrónico: isidsa@secyt.unc.edu.ar 


 


 
(k) frente a 1/T mediante el uso de la regresión lineal de mínimos cuadrados, respectivamente. 


Mediante esos valores y cálculos, la predicción de la vida útil del aceite a 25 °C se calculará mediante 


la regresión lineal del log OIT frente a T en K, que se adaptó de la bibliografía. 


Análisis estadísticos 


En todos los casos los ensayos se realizarán al menos por duplicado y los resultados se informarán 


como el valor promedio ± la desviación estándar. Los datos obtenidos se tratarán estadísticamente 


mediante análisis de varianza (ANOVA) y los resultados se comparan por el Método de la Mínima 


Diferencia Significativa (LSD) de Fisher o DGC, a un nivel de significación del 0,05. 


Plazos 


Se realizará un informe de avance a los 45 días de iniciado el Proyecto y un informe final cuando se 


haya concluido, 90 días.  


Actividades 
Mes 


1 
Mes 


2 
Mes 


3 


1. Caracterización fisicoquímica de materias primas y productos    


2. Preparación y evaluación de los snacks fritos de poroto mung.    


3. Ensayo  de vida útil acelerada    


4. Ensayo de vida útil acelerada mediante análisis de Ranmcimat    


5. Redacción informe/reunión de presentación de resultados    


 


Presupuesto 


Concepto Monto ($) 


Insumos 80000 


Honorarios investigadores 200000 


Honorarios contrato (estudiante de último año) 250000 


Subtotal 530000 


% para la Unidad Académica o Dependencia 26500 


% para SECYT-UNC 26500 


Monto total del proyecto 583000 


 
El aporte económico de la empresa se abonará en 3 cuotas de igual monto, una al inicio, la segunda 


contra el informe de avance y la última contra el informe final. 


 


Referencias bibliográficas 


AACC International, Approved methods of analysis (10th ed.). St. Paul, MN, USA: American 


Association of Cereal Chemists International (2000). 


AOAC, Official methods of analysis. (18th ed.). Association of the Official Analytical Chemists (2006). 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo 1 Propuesta Tecnica


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Secretario de Ciencia y Tecnología

		Numero_3: IF-2023-00671528-UNC-SECYT#ACTIP

		numero_documento: IF-2023-00671528-UNC-SECYT#ACTIP

		fecha: Viernes 11 de Agosto de 2023

				2023-08-11T10:53:03-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00671528-UNC-SECYT#ACTIP

		Numero_1: IF-2023-00671528-UNC-SECYT#ACTIP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Daniel Barraco

				2023-08-11T10:53:09-0300

		GDE UNC












CONVENIO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN ENTRE  


LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA Y  


AIROLO S.A. 


 


De una parte, La Universidad Nacional de Córdoba, en adelante “La Universidad”, con domicilio en 


Av. Haya de la Torre s/n, Pabellón Argentina, 2º piso, Ciudad Universitaria, Córdoba, República 


Argentina; representada en este acto por el Sr. Rector, Prof. Jhon Boretto, en base a las disposiciones 


de la Ordenanza HCS Nº 18/08; y por la otra AIROLO S.A., representada por su Presidente Andrés 


Braun (DNI: 11.864.492) en adelante “La Empresa”, con domicilio en Juan Manuel de Rosas 


1580Córdoba, República Argentina, representada en este acto por el Presidente Andrés Braun (DNI: 


11.864.492), acuerdan suscribir el presente CONVENIO: 


 


ARTÍCULO 1°: La Universidad a través del del Instituto Superior de Investigación Desarrollo y 


Servicios en Alimentos, dependiente de la Secretaría de Ciencia y Tecnología de la Universidad 


Nacional de Córdoba prestará servicios técnicos especializados a La Empresa en el proyecto 


“EVALUACION DE VIDA ÚTIL DE POROTO MUNG”. 
 


ARTÍCULO 2°: El Proyecto consistirá en ejecutar las siguientes tareas y acciones a través de un 


grupo de colaboradores de La Universidad: 


 Caracterización fisicoquímica de materias primas y productos.  


 Preparación de los snacks. 


 Evaluación de los snacks.  


 Ensayo de vida útil acelerada 


 Análisis de resultados 


 


La metodología y plan de trabajos se especifican en los Anexo I del presente Convenio (Propuesta 


Técnica). La ejecución de los trabajos será acompañada y/o supervisada por personal de La Empresa. 


 


ARTÍCULO 3°: Las partes conformarán para el seguimiento de los trabajos establecidos en el 


Artículo 2°, una Unidad de Coordinación del presente Convenio, la que estará integrada por un 


representante técnico titular (y un representante alterno) por cada Organismo. 


 


a)  A los efectos de cumplimentar esta cláusula La Empresa y La Universidad designarán 


oportunamente, y en forma fehaciente, a los funcionarios que actuarán como coordinadores de 


dicha Unidad. 


b)  Los coordinadores representarán a las partes durante la instrumentación del Convenio, 


acordarán aspectos de funcionamiento, administración y ejecución, documentando los 


resultados de las reuniones en minutas, y/o disponiendo por actas las cuestiones de su 


incumbencia. 


 


 


ARTÍCULO 4°: La Universidad declara y asegura para cada profesional y técnico propuesto, que su 


contratación para este Proyecto no genera un conflicto de intereses, que no existen 







incompatibilidades, y que no se afectará el desarrollo de tareas previamente acordadas para otros 


proyectos de la Empresa. 


 


ARTÍCULO 5°: La Empresa presta conformidad al presupuesto para el Proyecto por la suma de 


pesos 583.000,00 pagaderos en 3 (tres) cuotas de acuerdo a lo especificado en el informe 


Económico-Financiero y el Anexo I del presente Convenio. Todas las gestiones y/o costos de 


seguros son a cargo de La Universidad. Los precios indicados incluyen el IVA y todo aquel impuesto 


que pudiere corresponder (La Universidad declara encontrarse exenta del impuesto).   


 


ARTÍCULO 6°: La Universidad presentará a La Empresa los informes, certificados y facturas 


respectivas del Proyecto según lo establecido en el Informe Económico Financiero. Los informes 


serán revisados y aprobados (con o sin observaciones) por La Empresa en un plazo de 15 días desde 


la recepción, previo a la tramitación del pago correspondiente. La Universidad deberá satisfacer las 


eventuales observaciones de La Empresa a sus informes, previo a la tramitación del próximo pago. 


 


ARTÍCULO 7°: Se establece un plazo de 4 meses para el desarrollo de las tareas previstas en el 


presente Convenio, según lo establecido en el cronograma de trabajo del Anexo I, y que entrará en 


vigencia a partir de la fecha del 15 de agosto de 2023. 


 


ARTICULO 8°: Queda expresamente establecido que la Universidad suscribirá junto a AIROLO 


SA un compromiso de confidencialidad en los términos de la Ley 24.766, resultando los derechos 


intelectuales del resultado del Proyecto terminado a favor de La Empresa. 


 


ARTÍCULO 9°: Las partes de común acuerdo se someten a un Tribunal Arbitral, integrado por un 


miembro de cada Parte y otro designado de común acuerdo, en caso de conflicto en la interpretación 


y/o aplicación de las disposiciones del presente Convenio, como así también de todas las 


obligaciones emergentes. Para el caso de haberse agotado la instancia arbitral, sin que las partes 


hayan arribado a un acuerdo, deberán someter su diferendo ante los Tribunales Federales de la 


Ciudad de Córdoba, renunciando a cualquier otro fuero de excepción que pudiere corresponderles. 


 


ARTÍCULO 10°: A todos los efectos del presente, las partes constituyen domicilio especial en los 


consignados ut supra. 


 


En prueba conformidad con las cláusulas precedentes, se formaliza el presente convenio en tres (3) 


ejemplares de igual tenor y a un mismo efecto, en la Ciudad de Córdoba a los xx días del mes de 


agosto de 2023. 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio Colaboracion


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Viernes 11 de Agosto de 2023

				2023-08-11T10:52:43-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00671522-UNC-SECYT#ACTIP

		Numero_1: IF-2023-00671522-UNC-SECYT#ACTIP

		cargo_0: Secretario de Ciencia y Tecnología

		numero_documento: IF-2023-00671522-UNC-SECYT#ACTIP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Daniel Barraco

				2023-08-11T10:52:48-0300

		GDE UNC









	fecha: Martes 26 de Septiembre de 2023
	numero_documento: RR-2023-2139-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-09-25T15:52:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-26T12:52:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-26T12:52:13-0300
	GDE UNC




